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3 Riktlinjer för kvalitetsbedömningssystem för statsbidrag till studieförbunden – Del A 

1 Inledning 

Statsbidraget till studieförbundens verksamhet fördelas från och med 2025 

i ett kvalitetsbedömningssystem med treårscykler. Dessa riktlinjer anger 

hur processen ska gå till och ska läsas tillsammans med det av 

Folkbildningsrådet 2023-05-23 fastställda styrdokumentet Statsbidrag till 

verksamhet i studieförbunden. Villkor och fördelning. 

Riktlinjerna utgör stöd för studieförbundens nationella nivå och för 

Folkbildningsrådet i beredning och bedömning. 

Riktlinjerna består av två dokument: del A som berör de olika delarna av 

kvalitetsbedömningssystemet och del B som innehåller indikatorer och 

bakgrundsmått. 

Riktlinjerna är fastställda av Folkbildningsrådets generalsekreterare 

2023-11-21. 

1.1 Kvalitetsbedömningssystemets syfte och inriktning 
Kvalitetsbedömningssystemet syftar till att stödja studieförbunden att 

genomföra verksamhet med hög relevans och att bidra till 

kvalitetsutveckling. Utgångspunkterna för systemet är en gemensam 

kvalitetsbeskrivning, som utgörs av avsnittet Verksamhetens kvaliteter i 

villkoren, och studieförbundens olika profiler. Systemet avser att med hjälp 

av ett målinriktat kvalitetsarbete och genom mångfalden av olika aktörer 

styra mot att statens syften med bidraget till folkbildningen uppnås. 

Kvalitetsbedömningssystemet är inriktat på studieförbundens nationella 

nivå. Det är den samlade verksamheten som ska bedömas när 

bidragsandelar ska beslutas. Inriktningen på studieförbundet som helhet 

har två motiv. Dels bygger folkbildningen alltid på deltagarnas mål, och 

därför är det otänkbart att införa en toppstyrning eller likriktning av 

verksamheten. Dels ryms inom varje studieförbund många lokala och 

regionala skillnader som beror på att behoven skiftar i olika delar av landet. 



           
 

 

 

 

  
     

 
    

 
   

 
   

 
   

 

 
    

   

 
 

  

 
 

  
 

  

 
 

  
 

  
   

   
   

  
  

 

 
  

 
 

  
  

 
 

 
 

  
 

   
 

 
  
    

    
    

 
 

 
 

 
 

  

  
 

 
 

 
 

  

  
  

   
  

 
  

 
  

   
 
  

  
 

  

 
  

 
  

 
  
  

 
    

   
  

  
 
 

  

 
 

 
 

 
 

 
  

 

Riktlinjer för kvalitetsbedömningssystem för statsbidrag till studieförbunden – Del A 4 

1.2 Årsöversikt 
Två år före ny Ett år före ny År 1 i År 2 i År 3 i 
treårsperiod treårsperiod treårsperiod treårsperiod treårsperiod 

Omvärldsanalys 
Process tillsammans med studieförbunden Januari–maj Januari–maj 
Folkbildningsrådet beslutar Senast 30 juni Senast 30 juni 

Studieförbundets verksamhetsåtagande 
Inlämnas Senast 15 mars Senast 15 mars 

Risk- och sårbarhetsanalys 
Folkbildningsrådet analyserar 
verksamhetsåtagandena 

Följer processen Mars Följer processen Mars 

Bedömningsunderlag 
Slutförs Mars–april Mars–april 

Bedömning 
Bedömargruppen tillsätts December December 
Bedömargruppen introduceras och arbetar Mars–maj Mars–maj 
Folkbildningsrådets kansli bedömer och föreslår Mars–maj Mars–maj 
Folkbildningsrådet beslutar om bidragsandel Senast 30 juni Senast 30 juni 

Verksamhetens genomförande 
Studieförbundens verksamhet Hela året Hela året Hela året 

Uppföljning och dialog 
Årligen Under året Under året Under året 
Samlad uppföljningsrapport Senast mars Senast mars 

Utvärdering 
Folkbildningsrådet gör jämförande utvärderingar, Löpande Löpande Löpande 
reviderar och skapar indikatorer med mera 
Samlad utvärderingsrapport Senast mars Senast mars 



           
 

 

 

  

  

        

   

        

         

        

      

     

       

      

         

          

      

   

        

         

            

         

5 Riktlinjer för kvalitetsbedömningssystem för statsbidrag till studieförbunden – Del A 

2 Omvärldsanalys 

Ur villkoren: 

… omvärldsanalys som tagits fram av Folkbildningsrådet i en 

gemensam process med samtliga studieförbund. 

Studieförbundens verksamhet fyller på många sätt behov som inte är 

tidsbegränsade till sin natur. Det finns också behov hos individer, samhälle, 

civilsamhälle och lokalsamhälle som påverkas av vad som sker i närtid. 

Omvärldsanalysen i kvalitetsbedömningssystemet avser att klarlägga vilka 

externa faktorer som påverkar behovet av folkbildning på längre sikt. 

Därigenom framkommer om det finns särskilda grundläggande 

samtidsfrågor som studieförbunden bör ägna uppmärksamhet de följande 

åren, inom de ramar som statsbidraget och dess syften utgör. 

Omvärldsanalysen syftar till att vara ett stöd för studieförbunden att 

planera för och bedriva en verksamhet med hög relevans. 

Folkbildningsrådet påbörjar processen och inbjuder sedan studieförbunden 

att medverka. Det kan exempelvis ske genom analyskonferenser och olika 

former av inspel. Analysen bör belysa olika samhälls- och politikområden. 

Analysen genomförs under januari till maj två år före en ny treårsperiod. 

Omvärldsanalysen fastställs av Folkbildningsrådet senast sista juni detta år. 



           
 

 

 

 
 

         

       

       

       

   

          

         

        

        

   

         

   

           

     

           

  

        

       

          

         

        

  

  

        

         

        

  

6 Riktlinjer för kvalitetsbedömningssystem för statsbidrag till studieförbunden – Del A 

3 Studieförbundets 
verksamhetsåtagande 

Vart tredje år ska varje studieförbund göra ett skriftligt 

verksamhetsåtagande, som omfattar tre år. Det ska utformas enligt 

anvisningar och tidsplan som Folkbildningsrådet meddelar utifrån 

nedanstående riktlinjer. Verksamhetsåtagandet lämnas in senast 15 mars 

året före en ny treårsperiod. 

Ett verksamhetsåtagande i bidragssystemet utgör en beskrivning av hur ett 

studieförbund avser att bedriva sin verksamhet och med vilka mål. 

Verksamhetsåtagandet ska uttrycka kvaliteter, det vill säga önskvärda 

egenskaper i verksamheten. I bidragssystemet utgör dessa kvaliteter 

förutsättningar för statsbidrag. 

De olika delarna i verksamhetsåtagandet är inte rangordnade. De 

sammanvägs i bedömningsfasen. 

De olika delarna kommer att mer eller mindre överlappa varandra, vilket 

inte behöver vara en nackdel. 

Att beskrivningen ska ske med verksamhetstermer innebär att den ska följa 

anvisningarna under nedanstående rubriker. 

Eftersom statsbidragsfördelningen i form av bidragsandelar fastställs i 

löpande treårscykler kommer inte uppföljningsdata fullt ut att föreligga för 

det år som föregår en ny treårsperiod. För många delar av uppföljningen 

används bland annat därför dataserier för flertalet år tillbaka. 

Verksamhetsåtagandet ska göras i formulär med bilagor enligt 

Folkbildningsrådets anvisningar. 

Ur villkoren: 

Verksamhetsåtagandet ska beskrivas främst i verksamhetstermer. Det 

ska inte innehålla en ekonomisk budget. Det ska inte vara nedbrutet 

på lokal eller regional nivå, utan ska ge utrymme för varje 

studieförbunds lokala variationer. 



           
 

 

 

   
  

        

    

      

       

        

        

        

     

       

        

        

       

        

 

            

      

     

            

            

        

      

     

        

         

  
  

        

      

      

 

          

    

      

         

7 Riktlinjer för kvalitetsbedömningssystem för statsbidrag till studieförbunden – Del A 

3.1 Studieförbundets profil 
Ur villkoren: 

Beskrivning av studieförbundets profil inklusive eventuella etablerade 

och profilskapande verksamhetsområden eller arbetssätt samt 

angivande av önskemål om hur profilen ska följas upp. 

Med studieförbundets profil menas exempelvis vilket ideologiskt 

sammanhang det vill stödja, vilka målgrupper som är viktiga, vilka 

ämnesområden som prioriteras, hur arbetet bedrivs geografiskt och 

demografiskt eller en kombination av dessa eller andra faktorer. En profil 

kan vara sammansatt av flera delar, exempelvis etablerade 

verksamhetsområden eller arbetssätt. Med profil i detta sammanhang avses 

något som karaktäriserat och karaktäriserar studieförbundet i ett längre 

perspektiv. En sådan profil förväntas i viss och i olika grad prägla 

studieförbundets verksamhet. Om flera studieförbund har likartad profil så 

utgör det inget hinder för Folkbildningsrådet i bedömningen av 

studieförbunden. 

Under denna punkt ska inte sådant beskrivas som inte hör samman med 

studieförbundets långsiktiga profil eller särart. Det som efterfrågas är inte 

projekt eller andra tidsbegränsade insatser. 

Profilen ska kunna följas upp, vilket beroende på att profiler tar sig olika 

uttryck, måste kunna ske på skilda sätt. Därför ska studieförbundet, i dialog 

med Folkbildningsrådet, föreslå med vilka mått och/eller indikatorer 

uppföljningen av profilen ska ske. Det kan bestå av data ur 

verksamhetsrapporteringen, egna undersökningar och liknande. Data och 

indikatorer från övriga delar av bedömningssystemet kan användas även 

här. Beslutet om hur uppföljningen ska ske fattas av Folkbildningsrådet. 

3.2 Omvärldsanalysen 
Ur villkoren: 

Beskrivning av hur studieförbundet självständigt och profilerat 

ansluter till den omvärldsanalys som tagits fram av 

Folkbildningsrådet i en gemensam process med samtliga 

studieförbund. 

Varje studieförbund ska beskriva hur det i sin verksamhet under 

kommande treårsperiod avser att möta de samhällsbehov och liknande som 

framgår av den gemensamma omvärldsanalysen. Studieförbunden 

förväntas möta det som kommer ur omvärldsanalysen på olika sätt – utifrån 



           
 

 

 

           

    

            

  

   
  

        

             

       

 

          

	   

     

          

       

         

       

         

  

       

  
  

         

     

       

        

   

         

       

      

    

         

8 Riktlinjer för kvalitetsbedömningssystem för statsbidrag till studieförbunden – Del A 

var och ens profil och förmåga. Syftet är att studieförbunden ska bedriva en 

verksamhet med hög relevans. 

Varje studieförbund får föreslå mått som ska användas för att visa att 

samhällsbehoven möts. 

3.3 Verksamhetens kvaliteter 
Ur villkoren: 

Beskrivning av hur studieförbundet självständigt och profilerat 

ansluter till de kvaliteter som anges i avsnitt 2 genom att ange mål för 

de indikatorer som Folkbildningsrådet tagit fram i dialog med 

studieförbunden. 

Beskrivningen ska göras på de underrubriker som finns i villkorens 

avsnitt 2 Verksamhetens kvaliteter. Därigenom speglar studieförbundet de 

kvaliteter som utgör grunden för kvalitetsbedömningssystemet. Varje 

studieförbund ska ansluta till alla de fem kvalitetsområden som anges i 

villkoren med de variationer som följer av studieförbundens olika profiler. 

Folkbildningsrådet beslutar om indikatorer som är gemensamma för alla 

studieförbund. Där studieförbundets ambition är att nå längre än en 

basnivå ska ambitionen anges genom att indikatorvärden sätts, där så är 

tillämpligt. 

Värden ska anges per år för treårsperioden. 

3.4 Verksamhetsram 
Ur villkoren: 

Verksamhetsram. Planerat läge per år i kommande treårsperiod 

redovisat på av Folkbildningsrådet anvisade parametrar. 

Verksamhetsramen ska omfatta all verksamhet som studieförbundet 

planerar att bedriva med stöd av statsbidraget, inklusive den som uttrycks 

genom studieförbundets profil. 

Verksamhetsramen ska avse hela treårsperioden och ska anges årsvis. 

Folkbildningsrådet utformar för varje treårsperiod en palett av parametrar 

för att erhålla en mångfacetterad verksamhetsram. 

Syftet med verksamhetsramen är att upparbetad omfattning av verksamhet 

ska beaktas samt att skapa stabilitet och kontinuitet i bidragsgivningen. 



           
 

 

 

    
  

     

         

      

       

   

            

      

  

            

            

        

     
  

   

 

         

    

9 Riktlinjer för kvalitetsbedömningssystem för statsbidrag till studieförbunden – Del A 

3.5 Självvärdering av måluppfyllelse 
Ur villkoren: 

Självvärdering av måluppfyllelse för pågående treårsperiod. 

Varje studieförbund ska göra en självvärdering av prestationen under 

innevarande treårsperiod, med hänsyn tagen också till föregående 

treårsperiod. Självvärderingen ska utgå från det verksamhetsåtagande som 

gäller för innevarande period. 

Med mål avses de ambitioner som på olika sätt uttryckts i ovanstående 

delar av verksamhetsåtagandet: profil, omvärldsanalys, verksamhetens 

kvaliteter och verksamhetsram. 

Värderingen ska utgå från konceptet följ eller förklara. Det ska således dels 

framgå vilka ambitioner som har uppfyllts eller är på väg att uppfyllas, dels 

ska det förklaras om och varför de inte bedöms kunna uppfyllas. 

3.6 Självvärdering utifrån risk- och sårbarhetsanalys 
Ur villkoren: 

Självvärdering av kommande treårsperiod utifrån risk- och 

sårbarhetsanalys. 

Varje studieförbund ska göra en risk- och sårbarhetsanalys rörande hela det 

verksamhetsåtagande som gäller den kommande treårsperioden. 
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10 Riktlinjer för kvalitetsbedömningssystem för statsbidrag till studieförbunden – Del A 

4 Risk- och sårbarhetsanalys 

Ur villkoren: 

Underlaget för bedömningen av studieförbundens kommande 

bidragsandel sammanställs av Folkbildningsrådet och utgörs av: 

Folkbildningsrådets risk- och sårbarhetsanalys. 

Risk- och sårbarhetsanalysen behöver följa processen. Det innebär att 

analysen påbörjas i samband med omvärldsanalysen och avslutas efter att 

studieförbundens verksamhetsåtaganden har analyserats. 

Risk- och sårbarhetsanalysen är ett viktigt instrument för att kunna 

bedöma ett verksamhetsåtagande. Viktiga parametrar är analyser av 

kapacitet att fullfölja ett verksamhetsåtagande, av tidigare framgångar och 

tillkortakommanden, av indikatorutfall och av utvärderingar. 

Särskilt viktig blir risk- och sårbarhetsanalysen i de fall ett studieförbund 

vill väsentligt förändra sitt verksamhetsåtagande i förhållande till tidigare. 

Folkbildningsrådets risk- och sårbarhetsanalys görs för varje studieförbund 

för sig. 



           
 

 

 

  

  

      

     

   

      

        

    

        

  

    

       

         

     

    

       

    

        

     

11 Riktlinjer för kvalitetsbedömningssystem för statsbidrag till studieförbunden – Del A 

5 Bedömningsunderlag 

Ur villkoren: 

Underlaget för bedömningen av studieförbundens kommande 

bidragsandelar sammanställs av Folkbildningsrådet och utgörs av: 

Studieförbundens verksamhetsåtaganden. 

Resultatet av uppföljningar (verksamhets- och deltagarstatistik, 

efterlevnad av villkor, resultat av internkontroll och eventuella 

avvikelser som hanterats av Folkbildningsrådet). 

Resultatet av utvärderingar (utvärdering av indikatorutfall och 

särskilda utvärderingar). 

Folkbildningsrådets risk- och sårbarhetsanalys. 

Utifrån bedömningsunderlaget görs en analys per studieförbund. 

Bedömningsunderlaget tas fram av Folkbildningsrådet. Det bygger dels på 

det framåtsyftande verksamhetsåtagandet, dels på information från 

innevarande och föregående perioder. 

Bedömningsunderlaget ska sammanställas per studieförbund och vara 

tillgängligt för att tillgodose transparens i bidragssystemet. 

Bedömningsunderlaget förbereds under en längre tid och slutsammanställs 

under mars–april året före en ny treårsperiod. 



           
 

 

 

 
 

  

     

     

 

        

         

       

 

    

            

     

   

         

 

        

  

         

     

           

     

        

   

         

       

         

         

            

12 Riktlinjer för kvalitetsbedömningssystem för statsbidrag till studieförbunden – Del A 

6 Bedömning, förslag och 
beslut om bidragsandel 

Ur villkoren: 

Folkbildningsrådet gör en helhetsbedömning per studieförbund utifrån 

bedömningsunderlaget och gör förslag till hur bidragsandelar ska 

förändras. 

Till stöd i att göra helhetsbedömningen tillsätter Folkbildningsrådets 

styrelse en bedömargrupp. Den ska bestå av från enstaka studieförbund 

oberoende personer som har god kännedom om folkbildning och om 

studieförbundens förutsättningar. 

Huvudfrågor för bedömningen är: 

På vilket sätt och i vilken grad innehåller verksamheten de kvaliteter 

som ingår i Verksamhetens kvaliteter (värden på indikatorer utifrån 

avsnitt 2 i villkoren)? 

Hur bidrar studieförbundets profil till hög kvalitet i 

folkbildningsverksamheten? 

Hur förvaltar och utvecklar studieförbundet den upparbetade 

verksamhetens omfattning? 

Hur relevant är studieförbundets verksamhetsåtagande och i vilken 

grad har studieförbundet kapacitet att genomföra det? 

Är verksamheten av sådan kvalitet att den har förutsättningar att 

bidra till att uppfylla statens syfte med bidraget? 

Bedömningen resulterar för varje studieförbund i en sammanvägd 

bedömning som rör förändring av bidragsandelar. 

Bedömningen görs av Folkbildningsrådets kansli och av en bedömargrupp. 

Huvudfrågorna är redskap för att värdera bedömningsunderlaget. 

Bedömningarnas olika delar ska innehålla en argumentation om kvalitet. 

Bedömningarna kan vid behov göras graderade på en skala. 

Bedömningen av verksamhetsåtagandet sker i ett första skede del för del: 



           
 

 

 

        

     

     

      

      

     

       

        

      

       

         

     

     

       

        

         

     

 

       

        

       

     

 

          

      

       

      

      

            

         

     

        

         

   

   

         

       

13 Riktlinjer för kvalitetsbedömningssystem för statsbidrag till studieförbunden – Del A 

Beskrivningen av studieförbundets profil bedöms bland annat 

utifrån hur profilbeskrivningen står i överensstämmelse med hur 

studieförbundet hitintills beskrivit sin profil, hur studieförbundet 

tidigare arbetat efter sin profil och uppfyllt sina ambitioner. 

För omvärldsanalysen bedöms hur studieförbundet utifrån profil 

och förmåga har anslutit sig till omvärldsanalysen. 

För verksamhetens kvaliteter bedöms om studieförbundets 

verksamhet kan antas bidra till de samhällseffekter som uttrycks i 

statens syfte med statsbidraget till folkbildningen. Studieförbunden 

jämförs med hjälp av indikatorer och utvärderingar. Alla 

studieförbund ska på en basnivå uppfylla de olika kvaliteter som 

beskrivs i avsnitt 2 Verksamhetens kvaliteter. 

För verksamhetsramen bedöms hur den upparbetade 

verksamhetens omfattning har utvecklats och förvaltats samt hur 

den avser att utvecklas och förvaltas under kommande treårsperiod. 

För självvärdering av måluppfyllelse bedöms om det finns 

tillräckliga förklaringar till bristande uppfyllelse av 

studieförbundets ambitioner. 

För självvärdering utifrån risk- och sårbarhetsanalys bedöms att 

studieförbundet på ett klart och tydligt sätt beskriver sårbarheter, 

risker och konsekvenser i hela sitt verksamhetsåtagande samt att 

studieförbundet har en plan för åtgärder för att hantera sårbarheter 

och risker. 

Den sammanvägda bedömningen utgörs av ett yttrande per studieförbund – 

en helhetsbedömning. Dessa yttranden ska sedan balanseras mot varandra 

för att kunna avgöra eventuella ändringar av bidragsandelar. 

Kvalitetsbedömningssystemet ska ta hänsyn till studieförbundens 

upparbetade storlek. Med detta menas deras verksamhetsvolym och 

bidragsandel i ett inte alltför kort historiskt perspektiv – minst tio år bör 

finnas med i data för att kunna utläsa en utveckling. Bedömningen av 

verksamhetsåtagandena ska vägas mot den kapacitet som de olika stora 

studieförbunden beräknas ha beroende på just större bidragsandel. Det 

finns dock inga garantier för att få behålla en bidragsandel om 

verksamhetsvolymen är kontinuerlig, eftersom kvalitetsbedömningarna 

ytterst avgör medelstilldelningen. 

Folkbildningsrådets styrelse tillsätter i december två år före en ny 

treårsperiod en bedömargrupp med folkbildningskunniga och ojäviga 



           
 

 

 

        

    

      

     

          

        

      

            

           

     

       

         

           

     

       

           

       

  

14 Riktlinjer för kvalitetsbedömningssystem för statsbidrag till studieförbunden – Del A 

personer. Det kan vara folkbildningsforskare eller andra experter kring 

exempelvis verksamhetsrevision, tidigare anställda eller förtroendevalda i 

studieförbund eller folkhögskolor etc. I bedömargruppen ska inte ingå 

politiska företrädare. Bedömargruppen får ta del av bedömningsunderlagen 

och förväntas göra en rapport som ska ingå i underlaget för kansliets 

förslag. Rapporten ska delges styrelsen. Bedömargruppen har kanslistöd 

från Folkbildningsrådet under arbetet. Bedömargruppen arbetar under 

mars–maj året före en ny treårsperiod. Rapporten ska vara klar under maj. 

Kansliets arbete med bedömning sker under april–maj året före en ny 

treårsperiod. Bedömningen ska resultera i ett av kansliet framställt 

yttrande per studieförbund och ett förslag till bidragsandelar. 

Folkbildningsrådets styrelse beslutar om bidragsandelar senast 30 juni året 

före en ny treårsperiod. Styrelsen bedömer om den behöver bearbeta frågan 

under ett eller flera sammanträden. 

I samband med beslutet om bidragsandelar kan även beslut eller 

preliminärt beslut om faktiskt bidrag tas, om inte det behöver göras vid 

annat tillfälle då regeringens förslag till eller riksdagens beslut om 

folkbildningsanslag föreligger. 
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7 Verksamhetens 
genomförande 

Ur villkoren: 

Studieförbundet genomför verksamheten i enlighet med sitt åtagande. 

Studieförbundet genomför verksamhet i enlighet med 

verksamhetsåtagandet under de tre år som bidraget tilldelats för. 

Det kan komma att finnas behov av en viss flexibilitet dels mellan åren, dels 

över hela treårsperioden. Huvudsakligen ska flexibiliteten finnas inom 

ramen för ett verksamhetsåtagande, eftersom detta inte ska vara detaljerat 

nedbrutet på lokalnivå eller på verksamhetsområden. Inom ramen för mål-

och resultatdialog bör eventuella behov av justeringar framföras. 

Större förändringar av anslag, förordningsändringar, omvärldshändelser 

och liknande löses i särskild ordning. 
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8 Årlig uppföljning och 
måldialog 

Ur villkoren: 

Folkbildningsrådet genomför en årlig uppföljning av varje 

studieförbund för att följa utvecklingen, för måldialog och för 

kontroll. 

8.1 Uppföljning 
Folkbildningsrådets uppföljning innebär en systematisk och återkommande 

genomgång och kontroll av efterlevnad av bidragsvillkor. Även 

fastställande av utfall och resultat ingår. 

I bidragssystemet är syftet med uppföljningen att följa utvecklingen av 

verksamhetsåtagandet. Det sker parallellt med uppföljningen av 

studieförbundets systematiska kvalitetsarbete och andra moment. 

Resultatet av uppföljningen presenteras i årliga rapporter. Som ett 

underlag inför bedömningen görs senast under mars året före en ny 

treårsperiod en samlad rapport för de två första åren av innevarande 

treårsperiod, där även resultat av föregående treårsperiods uppföljning 

refereras. 

8.2 Mål- och resultatdialog 
I möte med varje studieförbunds nationella ledning genomförs årligen en 

mål- och resultatdialog. I denna görs en avstämning av 

verksamhetsåtagandets olika delar. Dialogen rör förutsättningarna för att 

verksamhetsresultaten leder till att verksamhetsåtagandet uppfylls. 

Eventuella avvikelser ska förklaras. 

Resultatet av mål- och resultatdialogen ingår i uppföljningsrapporten 

under föregående rubrik. 
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9 Utvärderingar och 
indikatorer 

Ur villkoren: 

Verksamhetens resultat undersöks med stöd av indikatorer och särskilda 

jämförande utvärderingar med avsikt att göra kvalitativa bedömningar. 

Ett urval indikatorer används för att belysa verksamheten dels aggregerat 

på nationell nivå, dels när så är möjligt på kommunnivå. 

Indikatorerna kan variera över tid och nya kan utvecklas genom 

förändrade mätmetoder. Indikatorerna tas fram i dialog med 

studieförbunden. För uppföljning av profiler kan studieförbundsspecifika 

indikatorer användas. 

En indikator kan användas för att belysa flera områden. 

Vid sidan av kvantitativa indikatorer görs kvalitativa bedömningar inom 

områden där mätningar är svåra eller där ett kluster av kvantitativa data 

krävs. Det gäller bland annat studieförbundens profiler. 

Fördjupade utvärderingar görs dels av olika frågor knutna till de fyra 

dimensionerna individ (deltagare), förening (civilsamhälle), 

lokalsamhälle och nationellt, dels av de kvaliteter som studieförbunden 

försöker bygga i anslutning till dessa dimensioner. Utvärderingarna söker 

samband mellan verksamhet och effekter och stödjer på så sätt en 

utveckling av bidragssystemet. Utvärderingarna görs främst jämförande, 

men kan även göras avseende enskilda studieförbund vid behov. Inför en 

ny treårsperiod görs en sammanställning av utvärderingarnas resultat. 

9.1 Indikatorer 

9.1.1 Om indikatorer och verksamhetslogik 
Indikatorer används när resultat inte kan mätas på ett entydigt sätt i 

komplexa verksamheter. Indikatorer omfattar inte hela det område de 

berör, utan bara en avgränsad del. Den del som används för att utforma en 

indikator ska vara väl vald. 
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Indikatorerna behöver sedan analyseras i ett större sammanhang, vilket 

ofta görs utifrån en tänkt verksamhetslogik. I bidragssystemet för 

studieförbunden är den tänkt så här: Om flera olika studieförbund får 

statsbidrag för att utifrån sin profil arbeta med de kvaliteter som beskrivits i 

systemet, kommer en folkbildningsverksamhet att bedrivas, som gör att 

statens syften med att ge bidraget uppfylls. Det bör dock påpekas att statens 

syften inte är formulerade som mål. Verksamhetslogik handlar vanligen om 

en effektkedja för att nå vissa definierade mål, men i Folkbildningsrådets 

bidragssystem används verksamhetslogik i en mer överförd mening. 

På många sätt har folkbildningsverksamheten ett egenvärde och det är 

enskilda individer som väljer att vara med, vilket innebär att statens syften 

inte ska uppfattas som en initial styrning, utan som önskade effekter på 

samhällsnivå. Det hindrar givetvis inte att staten på olika sätt kan rikta 

insatser, men dessa har hittills kunnat rymmas inom de övergripande 

syftena med statsbidraget. 

Det går inte att entydigt finna orsakssamband mellan statsbidraget och 

effekter, eftersom studieförbunden påverkas av många andra intressenter – 

såsom medlemsorganisationer – och har flera andra finansiärer – såsom 

kommuner, regioner och deltagare. 

Ovanstående resonemang bekräftas såväl av 2012 års statliga utvärdering av 

folkbildningen som av Statskontorets utvärdering från 2018, och kan 

sammanfattas: Statens syften har inte kommit till för att utvärderas för sina 

samhällseffekter, men trots risken med att indikatorer inte gör 

folkbildningens komplexa verksamhet rättvisa, kan det ändå vara angeläget 

att pröva sådana för att utröna effekterna, i brist på andra redskap. 

Den statliga utvärderingen resonerade om indikatorer inom fyra områden: 

samhällsnytta, individutveckling, socialt kapital och kulturell delaktighet. I 

Folkbildningsrådets kvalitetsbedömningssystem finns indikatorer som 

berör dessa områden, men då är avsikten inte en statlig utvärdering av 

folkbildningen utan att ha ett redskap för bidragsfördelning. På liknande 

sätt anknyter en del av indikatorerna till Statskontorets förslag på 

indikatorer. 

9.1.2 Olika typer av indikatorer 
I Folkbildningsrådets kvalitetsbedömningssystem används 

kvalitetsindikatorer, som är operationella definitioner vilka indirekt visar 

på förekomsten av önskade kvaliteter. Kvalitetsindikatorer kan vara 

kvalitativa indikatorer (åskådliggör kvaliteter genom beskrivningar) eller 
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kvantitativa indikatorer (visar på kvaliteter i siffror). I Folkbildningsrådets 

bidragssystem används båda typerna. 

Vid utformandet och beskrivningen av indikatorer har Socialstyrelsens 

Handbok för utveckling av indikatorer varit vägledande. 

Kriterierna för en indikator är att den: 

anger riktning (höga eller låga värden är uttryck för hög eller lång 

kvalitet) 

ska vara relevant (belyser något som är viktigt för verksamheten) 

ska vara valid (mäter det den avser) 

ska vara vedertagen (bygger på kunskap, vedertagna mått) 

ska vara påverkbar (utfallet ska kunna påverkas) 

ska vara mätbar (med tillgänglig och kontinuerligt insamlad data) 

Nyckeltal används i olika sammanhang och behöver inte uppfylla alla dessa 

kriterier. Därtill finns utvecklingsindikatorer som inte uppfyller inte 

kriteriet om mätbarhet, eftersom datakällor saknas eller är under 

uppbyggnad. 

Folkbildningsrådets kvalitetsindikatorer delas in i strukturindikatorer 

(påverkbara förutsättningar), processindikatorer (aktiviteter som utförs) 

och resultatindikatorer (utfall som bidrar till uppfyllelse). När någon av 

dessa tre typer av indikatorer behöver utvecklas för att bli mätbar benämns 

den utvecklingsindikator. 

9.1.3 Hur indikatorerna tas fram 
Indikatorer väljs utifrån att de ska spegla, eller ge indikationer på, de 

kvaliteter som beskrivs i villkorens avsnitt 2 Verksamhetens kvaliteter. 

Indikatorerna ska beskriva studieförbundens läge, insats eller resultat inom 

de fem kvalitetsområden som finns i villkoren. Ur kvalitetsbeskrivningen 

har ett antal meningar valts ut. Dessa meningar är tänkta att fånga essensen 

inom området – utan att göra anspråk på att fånga allt. Indikatorerna är ett 

av flera redskap i kvalitetsbedömningssystemet. 

Nedanstående figur åskådliggör för en av de fem kvaliteterna – Bildning – 

hur ett urval indikatorer är tänkta att fånga just denna kvalitet. 
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Indikator 
Indikator 

Ledarutbildning 

Indikator 

rörelse 
Indikator 

som bas 

Ett vanligt problem vid användning av indikatorer är att dessa kan 

uppfattas som mål i sig, och inte som indikationer på ett samlat större 

värde. Därför kan indikatorer med tiden komma att bytas ut eller förändras 

i sin uppbyggnad. 

Ett annat vanligt problem är att alltför många indikatorer används. Detta 

ökar den administrativa bördan. Det ger erfarenhetsmässigt också 

verksamhetsansvariga möjligheter att undanglidande sortera bland 

indikatorer. 

Vid uppbyggnaden av indikatorsystemet, med början 2023, finns inte all 

information tillgänglig som de är tänkta att bygga på. Det kommer att 

krävas att en del ny data samlas in. I samband med detta kan metodologiska 

problem finnas. I sammanställningen nedan finns även de indikatorer med 

som är under uppbyggnad, och som kanske inte hinner användas inför den 

första verksamhetsbedömningen som ska göras inför treårsperioden 2025– 

2027. 

Merparten av indikatorerna bygger på sådan information som redan samlas 

in i studieförbundens verksamhetsrapportering. 

Enligt villkoren ska indikatorerna tas fram i dialog med studieförbunden. 

Dessa har också möjlighet att använda studieförbundsspecifika indikatorer 

för att följa upp respektive studieförbunds profil. Studieförbundens profiler 

ses som en egen kvalitet. 

9.1.4 Indikatorer för fördelning i kommuner, regioner och 
studieförbund 

En del av indikatorerna är möjliga att bryta ner på kommunnivå. Sådana 

indikatorer kan användas av kommuner och regioner vid bidragsfördelning 
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till studieförbunden. De kan också användas internt i studieförbunden för 

fördelning till lokalavdelningarna. 

I översikten nedan är dessa indikatorer markerade med *. Indikatorer som 

senare kan komma att bli möjliga att bryta ned på kommunnivå är 

markerade med (*). Begränsningar i vilken deltagarstatistik som kan 

användas kan finnas på grund av sekretess. 

9.1.5 Referenser 
Ambitionen vid utformningen av indikatorerna har varit att de ska 

förverkliga idéer som framförts i statliga utredningar och propositioner om 

att kvalitativa element ska tillföras modellerna för fördelning av statsbidrag 

till folkbildningen. Därtill har det varit angeläget att bygga på kunskap och 

erfarenhet som utvecklats i andra sektorer. Bland annat finns följande 

referenser. 

Anell, A. (2014), Styrning i vården genom uppföljning av indikatorer på 

kvalitet och effektivitet. Lund: Institutet för ekonomisk forskning, Lunds 

universitet. 

Bergling, K. & Duell, U. (2007), Resultatindikatorer – en idéskrift. 

Stockholm: Ekonomistyrningsverket. 

Socialstyrelsen (2020), Handbok för utveckling av indikatorer. För god vård 

och omsorg. Stockholm: Socialstyrelsen. 

Socialstyrelsen & Sveriges kommuner och landsting (2007), Modell för 

utveckling av kvalitetsindikatorer i socialtjänsten. Stockholm: 

Socialstyrelsen och Sveriges kommuner och landsting. 

SOU 2012:72, Folkbildningens samhällsvärden – en ny modell för statlig 

utvärdering. 

Statskontoret (2018), Folkbildningen – ett förslag till utvärderingsmodell 

utifrån syftena med statsbidraget. Dnr 2014/199-5. 

9.1.6 Översikt över indikatorer 
Här är en översikt över de indikatorer som ska användas för att följa upp, 

utvärdera och bedöma studieförbundens verksamheter. I Riktlinjer del B 

finns fullständiga beskrivningar av hur indikatorerna är uppbyggda. 

NR Namn Kvalitet 

1 Bred folklig rörelse * Bildning 

2 Ledarutbildning Bildning 

3 Utbildade ledare Bildning, Civilsamhälle 

4 Studiecirkeln som bas * Bildning 
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5 Föreningsutvecklande insatser (*) Demokrati och delaktighet, Civilsamhälle 

6 Upplevd delaktighet Demokrati och delaktighet 

7 Kortutbildade i verksamhet * Demokrati och delaktighet 

8 Utrikesfödda i verksamhet * Demokrati och delaktighet 

9 Funktionsnedsattas möjlighet till deltagande Demokrati och delaktighet 

10 Riktade arrangemang för målgrupp funktionsnedsättning (*) Demokrati och delaktighet 

11 Inkluderande möten (*) Demokrati och delaktighet 

12 Nå nya deltagare Demokrati och delaktighet 

13 Lärande som livslång process * Utbildning 

14 Kortutbildade inom studiecirkel i kursform Utbildning 

15 Kortutbildade i arbetsför ålder * Utbildning 

16 Validerade Utbildning 

17 Ämnen för validering Utbildning 

18 Förenings- och organisationsutvecklande verksamhet Civilsamhälle 

19 Stödja föreningslivet (*) Civilsamhälle 

20 Stödja nya rörelser Civilsamhälle 

21 Kulturutbud * Kulturliv 

22 Egna kulturprogram och kulturprogram i samverkan * Kulturliv 

23 Kulturformer * Kulturliv 

24 Möjlighet till kulturutövande i olika regionala statistikområden Kulturliv 

25 Medverkande i kulturprogram * Kulturliv 

26 Arvoderade ledare i kulturverksamheten Kulturliv 

9.2 Särskilda utvärderingar 
Vid sidan av indikatorerna behövs fördjupande underlag för bedömningar 

och jämförelser. 

Utvärdering utgör en värdering av utfall och resultat, med syfte att kunna 

bedöma kvalitet, och även för att utröna effekter. 

Utvärderingarna inom ramen för bidragssystemet ska så långt möjligt 

belysa följande fyra dimensioner av folkbildningsverksamheten: 

individ (deltagare) 

förening (civilsamhälle) 

lokalsamhälle 

nationellt 

Indikatorerna berör främst de två sista dimensionerna, men bör på sikt om 

möjligt utvecklas att omfatta alla fyra dimensionerna. 

Utvärderingarna ska, för att kunna vara till stöd i bedömningen av 

kvaliteten i studieförbundens verksamhet och i förlängningen tjäna som 

argument för förändringar av bidragsandelar, göras jämförande mellan 

studieförbunden. 
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Utvärderingarna söker samband mellan verksamhet och effekter och 

stödjer på så sätt en utveckling av bidragssystemet och bidrar till 

kvalitetsutveckling i studieförbunden. 

Senast under mars året före en ny treårsperiod görs en sammanställning av 

utvärderingarnas resultat, vilken ingår i bedömningsunderlaget. 

9.3 Indikatorer och bakgrundsmått (se del B av 
riktlinjerna) 
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